
Documento firmato digitalmente

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area LL.PP.
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 14-06-2023
N° Generale: 75
N° Settoriale: 18

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER SERVIZI TECNICI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA. PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA, CRE E 
ATTIVITA COMPLEMENTARI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE  CUP: F22H23000160002 - CIG: ZA53B89D67

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI

- DELIBERAZIONE N° XII / 112 Seduta del 12/04/2023 - PIANO LOMBARDIA - 
INTEGRAZIONE E MODIFICHE DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA 
RIPRESA ECONOMICA DI CUI ALLA D.G.R. 6047/2022;

- DECRETO N. 1408 Del 09/02/2021 - Identificativo Atto n. 19 - SPORT E GRANDI EVENTI 
SPORTIVI “DETERMINAZIONI IN MERITO AI FINANZIAMENTI AI COMUNI, EROGATI AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 10 DELLA L.R. 9 DEL 4 MAGGIO 2020 “INTERVENTI PER 
LA RIPRESA ECONOMICA”, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NELL’AMBITO 
DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA – CRITERI AI FINI DELL’INQUADRAMENTO 
NELL’AMBITO DEGLI AIUTI DI STATO.

- D.g.r. n. XII/112 del 12/04/2023: Programma degli interventi per la ripresa economica (L.R. 
4 maggio 2020, n.9) -Assegnazione del contributo regionale relativo all'intervento: 
manutenzione straordinaria del Centro Sportivo Comunale in Comune di Trescore 
Cremasco (CR)

VISTI 
- il D.Lgs 50 del 2016 «Nuovo Codice degli Appalti»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e s.m.i.;
- gli art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e 191 del medesimo 
Decreto legislativo;



Documento firmato digitalmente

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni; - il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;

- la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, 
l’art. 6 e 7 DPR 62/2013;

RICHIAMATO il Decreto n. 214 del 02.01.2023 di nomina di Responsabile dell’area Tecnica 
Comunale – primo settore al Sindaco del comune di Trescore Cremasco Sig. Angelo Barbati.

VISTO l’art. 11, comma 1, della delibera di G.C. n. 37/2011 che recita: “Al fine di garantire la 
continuità dell'azione amministrativa e la piena operatività delle strutture organizzative dell'Ente, 
alla scadenza del mandato degli organi politico-amministrativi tutti gli incarichi di Responsabile di 
Settore sono automaticamente prorogati fino a quando non intervenga la nuova nomina, fatta 
comunque salva la facoltà del Sindaco neoeletto di procedere immediatamente all’effettuazione di 
nuove nomine o alla conferma di quelle esistenti”;

VISTA la delibera di C.C. approvazione del bilancio del 09.06.2023;

CONSIDERATO CHE 

 si rende necessario affidare l’incarico per i servizi tecnici riferiti alla PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, CRE E 
ATTIVITA’ COMPLEMENTARI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE;

 che lo Studio associato STUDIO 71 con sede in Piazza Garibaldi n. 9 – 26013 Crema (CR) 
- C.F. e P.I. 091368760193, i cui associati sono il Dott. Ing. BETTINELLI FABIO nato a 
Romano di Lombardia (BG) il 05/05/1971, codice fiscale BTTFBA71E05H509P, iscritto 
all’ordine professionale degli INGEGNERI di CREMONA al n. 1005 e il Dott. Ing. 
GAMBERONI FABRIZIO nato a Ivrea (TO) il 08/03/1971 codice fiscale 
GMBFRZ71C08E379Q, iscritto all’ordine professionale degli INGEGNERI di CREMONA al 
n. 1093;

 l’onorario professionale è stato determinato in €. 4.500,00 + 4% cassa professionisti e 22% 
IVA per complessivi €. 5.709,60

CONSIDERATO che sino all’importo di €. 4.999,99, non sussiste l’obbligo, ai sensi dell’art. 1, c. 
450 della L. 296/2006 come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 art. 1 comma 130 Legge n. 
145/2018, di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico;

ACQUISITO, a norma di legge, dal Responsabile dell’Area economica-finanziaria, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene allegato alla presente quale parte 
integrante;

DATO ATTO CHE si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta;

RITENUTA l’offerta presentata congrua;

RITENUTO di dover impegnare le risorse necessarie di euro 5.709,60 per l’affidamento 
dell’incarico professionale di cui si tratta

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
- il codice CUP F22H23000160002



Documento firmato digitalmente

- il codice CIG ZA53B89D67

DATO ATTO CHE 
 la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme legislative, regolamentari 

e tecniche riguardanti la materia in oggetto;

 del rispetto dell’art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 L. 102/2009 attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

ATTESO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale;

Nell'esercizio delle funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del T.U.E.L.;

RAVVISATA la propria competenza in forza dell’art. 107 T.U.E.L.

RICONOSCIUTA altresì la propria competenza, per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. L.gs  n. 
267/2000 e s.m.i., a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO inoltre della regolarità tecnica del presente provvedimento a norma delle disposizioni 
di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI i principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e visto in particolare il principio contabile 
generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili 
nel momento in cui l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene scadenza;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

 
D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 
50/2016 comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, l’incarico 
professionale di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, CRE e attività complementari per i 
lavori di manutenzione straordinaria del centro sportivo comunale;

2. DI IMPEGNARE, in favore dello Studio associato STUDIO 71 con sede in Piazza Garibaldi n. 
9 – 26013 Crema (CR) - C.F. e P.I. 091368760193, i cui associati sono il Dott. Ing. 
BETTINELLI FABIO c.f. BTTFBA71E05H509P, ordine Ing. Cremona n. 1005 e il Dott. Ing. 
GAMBERONI FABRIZIO c. f. GMBFRZ71C08E379Q, Ing. Cremona n. 1093 l’onorario 
professionale è stato determinato in €. 4.500,00 + 4% cassa professionisti e 22% IVA per 
complessivi €. 5.709,60

3. DI IMPUTARE la spesa di €. 5.709,60 per i servizi di cui si tratta che comprende il compenso e 
oneri accessori (euro 4.500,00), la cassa previdenza professionisti (euro 180,00) e IVA 22% 
(euro 1.029,60), così come indicato nel separato parere di regolarità contabile;

4. CHE il contratto tra il Comune e l’operatore economico avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.lgs. 50/2016;

5. CHE l’affidatario è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, al 
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato 
rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi 
dell’art. 1418 e seguenti del Codice Civile;

6. DI AVER acquisito il codice CUP F22H23000160002;

7. DI AVER acquisito da ANAC il codice CIG ZA53B89D67;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62423400


Documento firmato digitalmente

8. DI DARE ATTO CHE il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura 
inviata mediante sistema elettronico al codice univoco UFUWQU con le ripartizioni indicate dal 
gruppo di lavoro;

9. DI ATTESTARE che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area economica finanziaria per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio unitamente alla documentazione di gara sopra 
indicata.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Angelo Barbati


